
Petak, 29. 10. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 87 - Strana 3 

 

ОДЛУКУ 
О ПОМИЛОВАЊУ ПРАВОСНАЖНО ОСУЂЕНИХ 

ЛИЦА 

ОДБИЈАЈУ СЕ МОЛБЕ ЗА ПОМИЛОВАЊЕ 
ОСУЂЕНИМ ЛИЦИМА: 

1. Муховић (Рахман) Кемал 
2. Бодуловић (Јосип) Ален 
3. Шечић (Адил) Алдин 
4. Пајић (Симо) Ђорђо 
5. Тутић (Деде) Мухарем 

ДА СЕ ДЈЕЛОМИЧНО ОСЛОБОДИ ОД ИЗДРЖАВАЊА 
КАЗНЕ ЗАТВОРА 

1. Бабић Борис, син Николе и мајке Лидије рођене Мијаћ, 
рођен 20.06.1995. године у Новој Билој, опћина Травник, 
настањен у ул. 16. коловоза б.б., опћина Бусовача, 
држављанин БиХ. 
Пресудом Кантоналног суда Нови Травник, број 06 0 К 

008179 18 К 2 од 28.12.2018. године, а која је потврђена 
правомоћном пресудом Врховног суда Федерације БиХ, број 
06 0 К 008179 19 Кж 3 од 19.12.2019. године, за кривично дјело 
"убиство у покушају" из члана 166. став 1. у свези са чланом 
28. у стјецају са кривичним дјелом "изазивање опће опасности" 
из члана 323. став 3. у свези са ставом 1. КЗ Ф БиХ, осуђен је 
на јединствену казну затвора у трајању од 2 (двије) године и 6 
(шест) мјесеци. 

Да се дјеломично ослободи од издржавања изречене 
казне затвора за период од 3 (три) мјесеца. 

Ова Одлука ступа на снагу даном доношења односно 
даном потписивања, а иста ће бити објављена у "Службеним 
новинама Федерације БиХ". 

Број 01-09-1-330-01/21 
20. октобра 2021. године 

Сарајево 
Предсједник 

Маринко Чавара, с. р. 
 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1992 
Na osnovu člana 19. stav (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06) i člana 22. stav (6) Zakona o 
izvršavanju Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. 
godinu ("Službene novine Federacije BiH", br. 4/21 i 48/21), Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine na 287. sjednici, održanoj 
27.10.2021. godine, donosi 

UREDBU 
O MJERAMA FINANSIJSKE POMOĆI OBRTIMA I 
OSTALIM SAMOSTALNIM DJELATNOSTIMA U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE U CILJU 

UBLAŽAVANJA NEGATIVNIH POSLJEDICA 
PANDEMIJE COVID-19 

POGLAVLJE I - OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovom uredbom uređuju se uslovi za dodjelu finansijske 
pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija BiH) u cilju 
ublažavanja negativnih posljedica pandemije COVID-19, način 
dodjele finansijske pomoći, analiza efekata kao i način 
izvještavanja. 

Član 2. 
(Značenje pojedinih izraza) 

Pojmovi navedeni u ovoj uredbi imaju sljedeća značenja: 

a) finansijska pomoć obrtima i ostalim samostalnim 
djelatnostima iz ove uredbe u Federaciji BiH (u daljem 
tekstu: obrti i ostale samostalne djelatnosti) predstavlja 
dodjelu finansijskih sredstava u cilju ublažavanja 
negativnih posljedica izazvanih pandemijom COVID-
19, koja se uplaćuju na transakcijske račune korisnika 
finansijske pomoći prema uslovima propisanim ovom 
uredbom. 

b) Obrti i ostale samostalne djelatnosti su djelatnosti koje 
imaju dodijeljen ID broj i organizovani su u skladu sa 
sljedećim zakonima donesenim na nivou Federacije 
BiH: 
­ Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima; 
­ Zakonom o unutrašnjoj trgovini Federacije BiH; 
­ Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti; 
­ Zakonom o turističkoj djelatnosti i 
­ Ostalim zakonima donesenim na nivou Federacije 

BiH i/ili kantona u Federaciji BiH po kojima se 
organizuju samostalne djelatnosti u Federaciji 
BiH. 

c) Korisnici su fizička lica koja obavljaju samostalnu 
djelatnost i registrovani su u skladu sa zakonima iz člana 
2. tačka b). 

d) Dodjela finansijske pomoći se odnosi na refundaciju 
već isplaćenog dijela bruto plata za uposlenike odnosno 
dijela doprinosa koji se obračunavaju na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za vlasnike za period od 
01.08.2020. do 31.07.2021. godine (u daljem tekstu: 
predmetni period). 

e) Pod pojmom zaposlenog iz ove uredbe smatra se 
vlasnik, kao i uposlenik obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti. 

Član 3. 
(Cilj) 

Cilj dodjele finansijske pomoći korisnicima iz člana 2. tačka 
c) ove uredbe u Federaciji BiH je opstanak obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti, očuvanje radnih mjesta i osiguranje 
podrške likvidnosti u svrhu ublažavanja negativnih posljedica 
pandemije COVID-19. 

POGLAVLJE II - USLOVI ZA DODJELU FINANSIJSKE 
POMOĆI 

Član 4. 
(Finansijska sredstva) 

Ukupna finansijska sredstva za provedbu ove uredbe su 
osigurana u Budžetu Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. 
godinu na razdjelu Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva 
i obrta (u daljem tekstu Ministarstvo) u iznosu od 60.000.000 KM 
(slovima: šezdesetmiliona konvertibilnih maraka) za dodjelu 
finansijske pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u 
Federaciji BiH. 

Član 5. 
(Dodjela sredstava) 

(1) Finansijska pomoć iz ove uredbe dodjeljuje se obrtima i 
ostalim samostalnim djelatnostima, na osnovu Odluke Vlade 
Federacije BiH o preraspodjeli sredstava iz Budžeta 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu sa razdjela 
12 glava 1201 - Vlada Federacije BiH na razdjel 17 glava 
1701 - Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije; 
razdjel 24 glava 2401 - Federalno ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva i razdjel 50 glava 5001 - Federalno 
ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta, do 31.12.2021. 
godine, a isplaćuje najkasnije do 31.01.2022. godine. 

(2) Finansijska pomoć se dodjeljuje na osnovu uslova propisanih 
ovom uredbom i po metodologiji koja će biti objavljena na 
web stranicama Vlade Federacije BiH i Ministarstva. 



Broj 87 - Strana 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 10. 2021. 

 

(3) Korisnici finansijske pomoći iz člana 2. tačka c) će koristiti 
sredstva kao refundaciju već isplaćenog dijela bruto plata za 
uposlene odnosno dijela doprinosa koji se obračunavaju na 
propisanu osnovicu za obračun doprinosa za vlasnike za 
razdoblje od 01.08.2020. godine do 31.07.2021. godine, a 
rezultati odnosno efekti finansijske pomoći obrtima i ostalim 
samostalnim djelatnostima će biti prezentovani u sklopu 
konačnog izvještaja o dodijeljenoj finansijskoj pomoći sa 
analizom efekata iste iz člana 16. i člana 17. ove uredbe. 

Član 6. 
(Uslovi za dodjelu finansijske pomoći korisnicima) 

Finansijska pomoć koja se dodjeljuje obrtima i ostalim 
samostalnim djelatnostima iz člana 2. tačka b) će se dodijeliti 
korisnicima, na osnovu podataka dobivenih od Porezne uprave 
Federacije BiH, a koji kumulativno ispunjavaju sljedeće uslove: 

a) imaju sjedište na teritoriji Federacije BiH; 
b) imaju najmanje jednog (1) zaposlenog na dan 

31.07.2021. godine i na dan 31.07.2022. godine; 
c) imaju izmirene obaveze po osnovu doprinosa i poreza, 

kao i korisnici koji imaju zaključen sporazum o 
obročnom plaćanju duga i koji uredno izmiruju dospjele 
obaveze po zaključenom sporazumu, zaključno sa 
31.07.2021. godine; 

d) čiji su glavni transakcijski računi aktivni na dan 
30.11.2021. godine; 

e) koji su očuvali postojeća radna mjesta; 
Pod ovim pojmom se misli na korisnike koji ispunjavaju 

jedan od dva sljedeća uslova koji je povoljniji za korisnike 
finansijske pomoći: 

1. na dan 30.11.2021. godine imaju isti ili veći broj 
zaposlenih u odnosu na dan 31.07.2021. godine ili 

2. prosječan broj zaposlenih u periodu od 01.08.2021. 
godine do 30.11.2021. godine je isti ili veći od 
prosječnog broja zaposlenih u periodu od 01.08.2020. 
godine do 31.07.2021. godine; 

Član 7. 
(Izuzeće od prava na dodjelu finansijske pomoći) 

Pravo na dodjelu finansijske pomoći u skladu sa ovom 
uredbom, a na osnovu podataka dobivenih od Porezne uprave 
Federacije BiH, nemaju sljedeći obrti i ostale samostalne djelatnosti 
iz člana 2. tačka b): 

a) koji nemaju najmanje jednog (1) zaposlenog na dan 
31.07.2021. godine i na dan 30.11.2021. godine; 

b) koji imaju dospjele, a neizmirene obaveze po osnovu 
doprinosa i poreza, a za koje nisu zaključeni sporazumi 
o obročnom plaćanju duga i/ili koji neuredno izmiruju 
dospjele obaveze po zaključenom sporazumu, 
zaključno sa 31.07.2021. godine; 

c) čiji glavni transakcijski računi, na koje im se finansijska 
pomoć isplaćuje na dan 30.11.2021. godine, nisu 
aktivni; 

d) kojima je dodijeljena finansijska pomoć po Uredbi o 
interventnim mjerama za podršku ugroženim sektorima 
privrede Federacije Bosne i Hercegovine u okolnostima 
pandemije COVID-19 za 2020. godinu ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 74/20 i 21/21); 

e) koji nisu očuvali radna mjesta, odnosno koji nisu 
ispunili niti jedan od sljedećih uslova: 
1. na dan 30.11.2021. godine imaju isti li veći broj 

zaposlenih u odnosu na dan 31.07.2021. godine ili 
2. Prosječan borj zaposlenih u periodu od 

01.08.2021. godine do 30.11.2021. godine je isti 
ili veći od prosječnog broja zaposlenih u 
predmetnom periodu, odnosno od 01.08.2020. 
godine do 31.07.2021. godine. 

Član 8. 
(Maksimalni dozvoljeni iznos finansijske pomoći) 

Ukupan iznos finansijske pomoći po jednom korisniku za 
obrte i ostale samostalne djelatnosti po ovoj uredbi iznosi 
maksimalno 30.000 KM (trideset hiljada KM). 

U slučaju da zbog velikog broja potencijalnih korisnika 
finansijske pomoći, ukupna finansijska sredstva, koja su osigurana 
u Budžetu Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu u 
iznosu od 60.000.000,00 KM, ne budu dostatna, proporcionalno će 
se umanjiti sredstva svim potencijalnim korisnicima finansijske 
pomoći. 

Član 9. 
(Namjena finansijske pomoći) 

Sredstva finansijske pomoći po ovoj uredbi će se dodjeljivati 
u svrhu refundacije već isplaćenog dijela bruto plata za uposlenike 
obrta i ostalih samostalnih djelatnosti, kao i dijela doprinosa koji se 
obračunavaju na propisanu osnovicu za obračun doprinosa za 
vlasnike obrta i ostalih samostalnih djelatnosti za predmetni period. 

Član 10. 
(Objave u vezi dodjele finansijske pomoći) 

Ministarstvo će objaviti Obavještenje sa metodologijom 
dodjele finansijske pomoći, kao i konačnu Odluku o dodjeli 
finansijske pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u 
"Službenim novinama Federacije BiH". Preliminarna, potencijalna 
i konačna lista korisnika finansijske pomoći, kao prilog 
Obavještenja i konačne Odluke iz ovog člana, će se objaviti na web 
stranicama Vlade Federacije BiH i Ministarstva. 

Član 11. 
(Mehanizam za dodjelu finansijske pomoći) 

Ministarstvo će na osnovu pribavljenih podataka iz službenih 
evidencija Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine izvršiti 
dodjelu finansijske pomoći na transakcijske račune korisnika 
finansijske pomoći. 

POGLAVLJE III - NAČIN DODJELE FINANSIJSKE 
POMOĆI OBRTIMA I OSTALIM SAMOSTALNIM 
DJELATNOSTIMA 

Član 12. 
(Provođenje postupka dodjele finansijske pomoći) 

(1) Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine će po 
zahtjevu Ministarstva iz službenih evidencija obezbijediti 
popis svih obrta i ostalih samostalnih djelatnosti, definisanih 
u članu 2. tačka b). 

(2) Svi obrti i ostale samostalne djelatnosti iz člana 2. tačka b) 
ove uredbe su potencijalni korisnici finansijske pomoći. 

(3) Ministarstvo će objaviti Obavještenje sa metodologijom 
dodjele finansijske pomoći za obrte i ostale samostalne 
djelatnosti u "Službenim novinama Federacije BiH", te će na 
svojoj internet stranici omogućiti svim zainteresovanim 
korisnicima uvid u preliminarnu listu korisnika finansijske 
pomoći iz stava (2) ovog člana. 

(4) U roku od 15 dana od dana objave preliminarne liste korisnika 
iz stava (3) ovog člana na web stranici Ministarstva, obrti i 
ostale samostalne djelatnosti se mogu obratiti Poreznoj upravi 
Federacije BiH, radi eventualnih provjera, korekcija i 
konačnog ažuriranja podataka. Korisnici iz člana 2. tačka c) 
koji ne žele da prime finansijsku pomoć po ovoj uredbi, imaju 
mogućnost da pismeno obavijeste Ministarstvo u roku od 15 
dana o istom. 

(5) Nakon isteka roka iz stava (4) ovog člana, Porezna uprava 
Federacije BiH će po zahtjevu Ministarstva iz službenih 
evidencija obezbijediti ažurirani popis svih obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti. 



Petak, 29. 10. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 87 - Strana 5 

 

(6) Ministarstvo će na svojoj internet stranici na osnovu 
ažuriranog popisa iz stava (5) ovog člana objaviti potencijalnu 
listu korisnika finansijske pomoći. 

(7) U roku od 8 dana od dana objave Potencijalne liste korisnika 
iz stava (6) ovog člana, obrti i ostale samostalne djelatnosti 
mogu uložiti prigovor Ministarstvu. 

(8) Porezna uprava Federacije BiH će po zahtjevu ministarstva iz 
službenih evidencija obezbijediti podatke o broju zaposlenih 
sa liste potencijalnih korisnika finansijske pomoći iz stava (6) 
ovog člana za period od 01.08.2021. godine do 30.11.2021. 
godine, kao i status transakcijskih računa. 

Član 13. 
(Koeficijenti za obračun finansijske pomoći) 

(1) Visina iznosa koji se dodjeljuje na ime finansijske pomoći, 
izračunava se množenjem jedinične vrijednosti koeficijenta sa 
kategorisanim koeficijentom kako slijedi: 
­ koeficijent 1 - za sve vlasnike obrta i ostalih samostalnih 

djelatnosti koji uplaćuju doprinose na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za 2021. godinu u 
iznosu maksimalno do 500,00 KM; 

­ koeficijent 2 - za sve vlasnike obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti koji uplaćuju doprinose na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za 2021. godinu u 
iznosu većem od 500,00 KM; 

­ koeficijent 1,5 - za sve uposlenike obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti. 

(2) Jedinična vrijednost koeficijenta će se odrediti na osnovu 
prosječnog broja zaposlenih za svakog korisnika pomoći za 
razdoblje od 01.08.2020. godine do 31.07.2021. godine, 
nakon obrade podataka zaprimljenih od Porezne uprave 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

(3) Prosječan broj zaposlenih u predmetnom periodu se 
zaokružuje na jednu decimalu, dok se u slučaju prosječnog 
broja zaposlenih većeg od 0, a manjeg od 0,5, isti zaokružuje 
na 0,5. 

Član 14. 
(Mehanizam za dodjelu finansijske pomoći) 

(1) Vlada Federacije BiH, na prijedlog Ministarstva donosi 
Odluku o utvrđivanju liste korisnika finansijske pomoći 
obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima. 

(2) Lista korisnika finansijske pomoći iz stava (1) ovog člana 
minimalno sadrži: naziv i sjedište korisnika finansijske 
pomoći, prosječan broj zaposlenih za razdoblje od godine do 
31.07.2021. godine i iznos dodijeljenih sredstava na ime 
finansijske pomoći. 

(3) Lista iz stava (1) ovog člana se objavljuje na internet 
stranicama Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i 
Ministarstva. 

Član 15. 
(Transfer sredstava finansijske pomoći) 

Transfer sredstava finansijske pomoći na transakcijske račune 
korisnika će izvršiti Federalno ministarstvo finansija/financija u 
saradnji sa Ministarstvom, nakon donošenja konačne odluke iz 
člana 14. ove uredbe. Ministarstvo je dužno da, na osnovu podataka 
dobivenih od Porezne uprave Federacije BiH, pripremi i dostavi 
podatke za unos i obradu u ISFU sistem u formatu koji će predložiti 
Federalno ministarstvo finansija/financija, te u prilogu dostavi i 
odluku o utvrđivanju liste korisnika finansijske pomoći sa popisom 
korisnika i visinom dodijeljenih sredstava. 

POGLAVLJE IV - ANALIZA EFEKATA I 
IZVJEŠTAVANJE 

Član 16. 
(Analiza efekata) 

Ministarstvo će na osnovu pribavljenih podataka iz službenih 
evidencija Porezne uprave Federacije BiH izvršiti analizu efekata 
na način da će se izvršiti upoređivanje broja zaposlenih odnosno 
prosječnog broja zaposlenih na nivou sektora obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti referišući se na svrhu dodjele finansijske 
pomoći korisnicima, a to je opstanak obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti, očuvanje radnih mjesta i osiguranje podrške likvidnosti 
u svrhu prevladavanja okolnosti koje je izazvala pandemija 
COVID- 19. 

Nadzor je sadržan u činjenici da će sredstva biti isplaćena 
isključivo obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima koji opstanu 
odnosno koji budu zadržali ili povećali broj zaposlenih na dan 
30.11.2021. godine u odnosu na dan 31.07.2021. godine ili čiji 
prosječan broj zaposlenih u periodu od 01.08.2021. godine do 
30.11.2021. godine bude isti ili veći u odnosu na prosječni broj 
zaposlenih u predmetnom periodu odnosno u razdoblju 01.08.2020. 
do 31.07.2021. godine. 

Član 17. 
(Izvještavanje) 

(1) Ministarstvo će dostaviti Vladi Federacije BiH do 
30.04.2022. godine konačni izvještaj o dodijeljenoj 
finansijskoj pomoći sa analizom efekata iste za sektor obrta i 
ostalih samostalnih djelatnosti. 

(2) Izvještaj iz stava (1) ovog člana Vlada Federacije BiH dužna 
je dostaviti Parlamentu Federacije BiH najkasnije do 
15.05.2022. godine. 

Član 18. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1611/2021 
27. oktobra 2021. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

 
Na temelju članka 19. stavak (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH" br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06) i članka 22. stavak (6) Zakona o 
izvršavanju Proračuna Federacije BiH za 2021. godinu ("Službene 
novine Federacije BiH" br. 4/21 i 48/21), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine na 287. sjednici, održanoj 27.10.2021. godine, donosi 

UREDBU 
O MJERAMA FINANCIJSKE POMOĆI OBRTIMA I 
OSTALIM SAMOSTALNIM DJELATNOSTIMA U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE U CILJU 

UBLAŽAVANJA NEGATIVNIH POSLJEDICA 
PANDEMIJE COVID-19 

POGLAVLJE I. - OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovom uredbom uređuju se uvjeti za dodjelu financijske 
pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija BiH) u cilju 
ublažavanja negativnih posljedica pandemije COVID-19, način 
dodjele financijske pomoći, analiza učinaka kao i način 
izvješćivanja. 

Članak 2. 
(Značenje pojedinih izraza) 

Pojmovi navedeni u ovoj Uredbi imaju sljedeća značenja: 



Broj 87 - Strana 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 10. 2021. 

 

a) financijska pomoć obrtima i ostalim samostalnim 
djelatnostima iz ove Uredbe u Federaciji BiH (u 
daljnjem tekstu: obrti i ostale samostalne djelatnosti) 
predstavlja dodjelu financijskih sredstava u cilju 
ublažavanja negativnih posljedica izazvanih 
pandemijom COVID-19, koja se uplaćuju na 
transakcijske račune korisnika financijske pomoći 
prema uvjetima propisanim ovom Uredbom 

b) obrti i ostale samostalne djelatnosti su djelatnosti koje 
imaju dodijeljen ID broj i organizirane su u skladu sa 
sljedećim zakonima donesenim na razini Federacije 
BiH: 
­ Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima 
­ Zakonom o unutarnjoj trgovini 
­ Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti 
­ Zakonom o turističkoj djelatnosti i 
­ ostalim zakonima donesenim na razini Federacije 

BiH i/ili županija u Federaciji BiH po kojima se 
organiziraju samostalne djelatnosti u Federaciji 
BiH 

c) korisnici su fizičke osobe koje obavljaju samostalnu 
djelatnost i registrirani su u skladu sa Zakonima iz 
članka 2. točka b) 

d) dodjela financijske pomoći se odnosi na refundaciju već 
isplaćenog dijela bruto plaća za uposlenike, odnosno 
dijela doprinosa koji se obračunavaju na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za vlasnike za period od 
1.8.2020. do 31.7.2021. godine (u daljnjem tekstu: 
predmetni period) 

e) pod pojmom zaposlenog iz ove Uredbe smatra se 
vlasnik, kao i uposlenik obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti. 

Članak 3. 
(Cilj) 

Cilj dodjele financijske pomoći korisnicima iz članka 2. točka 
c) ove Uredbe u Federaciji BiH je opstanak obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti, očuvanje radnih mjesta i osiguranje potpore 
likvidnosti u svrhu ublažavanja negativnih posljedica pandemije 
COVID-19. 

POGLAVLJE II. - UVJETI ZA DODJELU FINANCIJSKE 
POMOĆI 

Članak 4. 
(Financijska sredstva) 

Ukupna financijska sredstva za provedbu ove Uredbe su 
osigurana u Proračunu Federacije BiH za 2021. godinu na razdjelu 
Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva i obrta (u daljnjem 
tekstu: Ministarstvo) u iznosu od 60.000.000 KM (slovima: 
šezdeset milijuna konvertibilnih maraka) za dodjelu financijske 
pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji 
BiH. 

Članak 5. 
(Dodjela sredstava) 

(1) Financijska pomoć iz ove Uredbe dodjeljuje se obrtima i 
ostalim samostalnim djelatnostima na temelju Odluke Vlade 
Federacije BiH o preraspodjeli sredstava iz Proračuna 
Federacije BiH za 2021. godinu s razdjela 12, glava 1201 - 
Vlada Federacije BiH na razdjel 17, glava 1701 - Federalno 
ministarstvo energije, rudarstva i industrije; razdjel 24, glava 
2401 - Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva i razdjel 50, glava 5001 - Federalno ministarstvo 
razvoja, poduzetništva i obrta do 31.12.2021. godine, a 
isplaćuje se najkasnije do 31.1.2022. godine. 

(2) Financijska pomoć se dodjeljuje na temelju uvjeta propisanih 
ovom Uredbom i po metodologiji koja će biti objavljena na 
mrežnim stranicama Vlade Federacije BiH i Ministarstva. 

(3) Korisnici financijske pomoći iz članka 2. točka c) će koristiti 
sredstva kao refundaciju već isplaćenog dijela bruto plaća za 
uposlene, odnosno dijela doprinosa koji se obračunavaju na 
propisanu osnovicu za obračun doprinosa za vlasnike za 
razdoblje od 1. 8. 2020. godine do 31.7.2021. godine, a 
rezultati odnosno učinci financijske pomoći obrtima i ostalim 
samostalnim djelatnostima će biti prezentirani u sklopu 
konačnog izvješća o dodijeljenoj financijskoj pomoći s 
analizom učinaka iste iz čl. 16. i 17. ove Uredbe. 

Članak 6. 
(Uvjeti za dodjelu financijske pomoći korisnicima) 

Financijska pomoć koja se dodjeljuje obrtima i ostalim 
samostalnim djelatnostima iz članka 2. točka b) će se dodijeliti 
korisnicima na temelju podataka dobivenih od Porezne uprave 
Federacije BiH, a koji kumulativno ispunjavaju sljedeće uvjete: 
a) imaju sjedište na teritoriji Federacije BiH; 
b) imaju najmanje jednog (1) zaposlenog na dan 31.7.2021. 

godine i na dan 30.11.2021. godine; 
c) imaju izmirene obveze po osnovu doprinosa i poreza, kao i 

korisnici koji imaju zaključen sporazum o obročnom plaćanju 
duga i koji uredno izmiruju dospjele obveze po zaključenom 
sporazumu, zaključno s 31.7.2021. godine; 

d) čiji su glavni transakcijski računi aktivni na dan 30.11.2021. 
godine; 

e) koji su očuvali postojeća radna mjesta: 
 Pod ovim pojmom se misli na korisnike koji ispunjavaju 

jedan od dva sljedeća uvjeta koji je povoljniji za korisnike 
financijske pomoći: 
1. na dan 30.11.2021. godine imaju isti ili veći broj 

zaposlenih u odnosu na dan 31.7.2021. godine ili 
2. prosječan broj zaposlenih u periodu od 1.8.2021. do 

30.11.2021. godine je isti ili veći od prosječnog broja 
zaposlenih u periodu od 1.8.2020. do 31.7.2021. godine. 

Članak 7. 
(Izuzeće od prava na dodjelu financijske pomoći) 

Pravo na dodjelu financijske pomoći u skladu s ovom 
Uredbom, a na temelju podataka dobivenih od Porezne uprave 
Federacije BiH, nemaju obrti i ostale samostalne djelatnosti iz 
članka 2. točka b): 

a) koji nemaju najmanje jednog (1) zaposlenog na dan 
31.7.2021. godine i na dan 30.11.2021. godine; 

b) koji imaju dospjele, a neizmirene obveze po osnovu 
doprinosa i poreza, a za koje nisu zaključeni sporazumi 
o obročnom plaćanju duga i/ili koji neuredno izmiruju 
dospjele obveze po zaključenom sporazumu, zaključno 
s 31.7.2021. godine; 

c) čiji glavni transakcijski računi, na koje im se financijska 
pomoć isplaćuje na dan 30.11.2021. godine nisu 
aktivni; 

d) kojima je dodijeljena financijska pomoć po Uredbi o 
interventnim mjerama za potporu ugroženim sektorima 
gospodarstva Federacije Bosne i Hercegovine u 
okolnostima pandemije COVID-19 za 2020. godinu 
("Službene novine Federacije BiH" br. 74/20 i 21/21); 

e) koji nisu očuvali radna mjesta, odnosno koji nisu 
ispunili niti jedan od sljedećih uvjeta: 
1. na dan 30.11.2021. godine imaju isti ili veći broj 

zaposlenih u odnosu na dan 31.7.2021. godine ili 
2. prosječan broj zaposlenih u periodu od 1.8.2021. 

do 30.11.2021. godine je isti ili veći od prosječnog 
broja zaposlenih u predmetnom periodu, odnosno 
od 1.8.2020. do 31.7.2021. godine. 



Petak, 29. 10. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 87 - Strana 7 

 

Članak 8. 
(Maksimalni dozvoljeni iznos financijske pomoći) 

Ukupan iznos financijske pomoći po jednom korisniku za 
obrte i ostale samostalne djelatnosti po ovoj Uredbi iznosi 
maksimalno 30.000 KM (trideset tisuća KM). 

U slučaju da zbog velikog broja potencijalnih korisnika 
financijske pomoći, ukupna financijska sredstva koja su osigurana 
u Proračunu Federacije BiH za 2021. godinu u iznosu od 
60.000.000,00 KM ne budu dostatna, proporcionalno će se umanjiti 
sredstva svim potencijalnim korisnicima financijske pomoći. 

Članak 9. 
(Namjena financijske pomoći) 

Sredstva financijske pomoći po ovoj Uredbi će se dodjeljivati 
u svrhu refundacije već isplaćenog dijela bruto plaća za uposlenike 
obrta i ostalih samostalnih djelatnosti, kao i dijela doprinosa koji se 
obračunavaju na propisanu osnovicu za obračun doprinosa za 
vlasnike obrta i ostalih samostalnih djelatnosti za predmetni period. 

Članak 10. 
(Objave u vezi s dodjelom financijske pomoći) 

Ministarstvo će objaviti obavijest s metodologijom dodjele 
financijske pomoći, kao konačnu odluku o dodjeli financijske 
pomoći obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u "Službenim 
novinama Federacije BiH". Preliminarna, potencijalna i konačna 
lista korisnika financijske pomoći, kao prilog obavijesti i konačnoj 
odluci iz ovog članka, će se objaviti na mrežnim stranicama Vlade 
Federacije BiH i Ministarstva. 

Članak 11. 
(Mehanizam za dodjelu financijske pomoći) 

Ministarstvo će na temelju pribavljenih podataka iz službenih 
evidencija Porezne uprave Federacije BiH izvršiti dodjelu 
financijske pomoći na transakcijske račune korisnika financijske 
pomoći. 

POGLAVLJE III. - NAČIN DODJELE FINANCIJSKE 
POMOĆI OBRTIMA I OSTALIM SAMOSTALNIM 
DJELATNOSTIMA 

Članak 12. 
(Provedba postupka dodjele financijske pomoći) 

(1) Porezna uprava Federacije BiH će po zahtjevu Ministarstva iz 
službenih evidencija osigurati popis svih obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti, definiranih u članku 2. točka b). 

(2) Svi obrti i ostale samostalne djelatnosti iz članka 2. točka b) 
ove Uredbe su potencijalni korisnici financijske pomoći. 

(3) Ministarstvo će objaviti obavijest s metodologijom dodjele 
financijske pomoći za obrte ostale samostalne djelatnosti u 
"Službenim novinama Federacije BiH", te će na svojoj 
mrežnoj stranici omogućiti svim zainteresiranim korisnicima 
uvid u preliminarnu listu korisnika financijske pomoći iz 
stavka (2) ovog članka. 

(4) U roku od 15 dana od dana objave preliminarne liste korisnika 
iz stavka (3) ovog članka na mrežnoj stranici Ministarstva, 
obrti i ostale samostalne djelatnosti se mogu obratiti Poreznoj 
upravi Federacije BiH radi eventualnih provjera, korekcija i 
konačnog ažuriranja podataka. Korisnici iz članka 2. točka c) 
koji ne žele primiti financijsku pomoć po ovoj Uredbi, imaju 
mogućnost pismeno obavijestiti Ministarstvo u roku od 15 
dana o istom. 

(5) Nakon isteka roka iz stavka (4) ovog članka, Porezna uprava 
Federacije BiH će po zahtjevu Ministarstva iz službenih 
evidencija osigurati ažurirani popis svih obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti. 

(6) Ministarstvo će na svojoj mrežnoj stranici na temelju 
ažuriranog popisa iz stavka (5) ovog članka objaviti 
potencijalnu listu korisnika financijske pomoći. 

(7) U roku od osam (8) dana od dana objave potencijalne liste 
korisnika iz stavka (6) ovog članaka, obrti i ostale samostalne 
djelatnosti mogu uložiti prigovor Ministarstvu. 

(8) Porezna uprava Federacije BiH će po zahtjevu Ministarstva iz 
službenih evidencija osigurati podatke o broju zaposlenih s 
liste potencijalnih korisnika financijske pomoći iz stavka (6) 
ovog članka za period od 1.8.2021. do 30.11.2021. godine, 
kao i status transakcijskih računa. 

Članak 13. 
(Koeficijenti za obračun financijske pomoći) 

(1) Visina iznosa koji se dodjeljuje na ime financijske pomoći, 
izračunava se množenjem jedinične vrijednosti koeficijenta s 
kategoriranim koeficijentom kako slijedi: 
­ koeficijent 1 - za sve vlasnike obrta i ostalih samostalnih 

djelatnosti koji uplaćuju doprinose na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za 2021. godinu u 
iznosu maksimalno do 500,00 KM 

­ koeficijent 2 - za sve vlasnike obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti koji uplaćuju doprinose na propisanu 
osnovicu za obračun doprinosa za 2021. godinu u 
iznosu većem od 500,00 KM 

­ koeficijent 1,5 - za sve uposlenike obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti. 

(2) Jedinična vrijednost koeficijenta će se odrediti na temelju 
prosječnog broja zaposlenih za svakog korisnika pomoći za 
razdoblje od 1. 8. 2020. do 31. 7. 2021. godine, nakon obrade 
podataka zaprimljenih od Porezne uprave Federacije BiH. 

(3) Prosječan broj zaposlenih u predmetnom periodu se 
zaokružuje na jednu decimalu, dok se u slučaju prosječnog 
broja zaposlenih, većeg od 0 a manjeg od 0,5, isti zaokružuje 
na 0,5. 

Članak 14. 
(Mehanizam za dodjelu financijske pomoći) 

(1) Vlada Federacije BiH, na prijedlog Ministarstva donosi 
Odluku o utvrđivanju liste korisnika financijske pomoći 
obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima. 

(2) Lista korisnika financijske pomoći iz stavka (1) ovog članka 
minimalno sadrži: naziv i sjedište korisnika financijske 
pomoći, prosječan broj zaposlenih za razdoblje od 1.8.2020. 
do 31.7.2021. godine i iznos dodijeljenih sredstava na ime 
financijske pomoći. 

(3) Lista iz stavka (1) ovog članka se objavljuje na mrežnim 
stranicama Vlade Federacije BiH i Ministarstva. 

Članak 15. 
(Transfer sredstava financijske pomoći) 

Transfer sredstava financijske pomoći na transakcijske račune 
korisnika će izvršiti Federalno ministarstvo finansija/financija u 
suradnji s Ministarstvom nakon donošenja konačne odluke iz 
članka 14. ove Uredbe. Ministarstvo je dužno da, na temelju 
podataka dobivenih od Porezne uprave Federacije BiH, pripremi i 
dostavi podatke za unos i obradu u ISFU sustav u formatu koji će 
predložiti Federalno ministarstvo finansija/financija, te u prilogu 
dostavi i odluku o utvrđivanju liste korisnika financijske pomoći s 
popisom korisnika i visinom dodijeljenih sredstava. 

POGLAVLJE IV. - ANALIZA UČINAKA I 
IZVJEŠĆIVANJE 

Članak 16. 
(Analiza učinaka) 

Ministarstvo će na temelju pribavljenih podataka iz službenih 
evidencija Porezne uprave Federacije BiH izvršiti analizu učinaka 
na način da će se izvršiti uspoređivanje broja zaposlenih, odnosno 
prosječnog broja zaposlenih na razini sektora obrta i ostalih 
samostalnih djelatnosti, referirajući se na svrhu dodjele financijske 
pomoći korisnicima, a to je opstanak obrta i ostalih samostalnih 



Broj 87 - Strana 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 10. 2021. 

 

djelatnosti, očuvanje radnih mjesta i osiguranje potpore likvidnosti 
u svrhu prevladavanja okolnosti koje je izazvala pandemija 
COVID- 19. 

Nadzor je sadržan u činjenici da će sredstva biti isplaćena 
isključivo obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima koji 
opstanu, odnosno koji budu zadržali ili povećali broj zaposlenih na 
dan 30.11.2021. godine u odnosu na dan 31.7.2021. godine ili čiji 
prosječan broj zaposlenih u periodu od 1.8.2021. godine do 
30.11.2021. godine bude isti ili veći u odnosu na prosječni broj 
zaposlenih u predmetnom periodu, odnosno u razdoblju od 
1.8.2020. do 31.7.2021. godine. 

Članak 17. 
(Izvješćivanje) 

(1) Ministarstvo će Vladi Federacije BiH do 30. 4. 2022. godine 
dostaviti konačno izvješće o dodijeljenoj financijskoj pomoći 
s analizom učinaka iste za sektor obrta i ostalih samostalnih 
djelatnosti. 

(2) Izvješće iz stavka (1) ovog članka Vlada Federacije BiH 
dužna je dostaviti Parlamentu Federacije BiH najkasnije do 
15. 5. 2022. godine. 

Članak 18. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1611/2021 
27. listopada 2021. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r. 
 

 
На основу члана 19. став (1) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06) и члана 22. став (6) Закона 
о извршавању Буџета Федерације БиХ за 2021. годину 
("Службене новине Федерације БиХ" бр. 4/21 и 48/21), Влада 
Федерације Босне и Херцеговине на 287. сједници, одржаној 
27.10.2021. године, доноси 

УРЕДБУ 
О МЈЕРАМА ФИНАНСИЈСКЕ ПОМОЋИ ОБРТИМА И 

ОСТАЛИМ САМОСТАЛНИМ ДЈЕЛАТНОСТИМА У 
ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ У ЦИЉУ 

УБЛАЖАВАЊА НЕГАТИВНИХ ПОСЉЕДИЦА 
ПАНДЕМИЈЕ СOVID-19 

ПОГЛАВЉЕ I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

Овом уредбом уређују се услови за додјелу финансијске 
помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у 
Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација 
БиХ) у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије 
COVID-19, начин додјеле финансијске помоћи, анализа 
ефеката као и начин извјештавања. 

Члан 2. 
(Значење појединих израза) 

Појмови наведени у овој уредби имају сљедећа значења: 
а) финансијска помоћ обртима и осталим 

самосталним дјелатностима из ове уредбе у 
Федерацији БиХ (у даљем тексту: обрти и остале 
самосталне дјелатности) представља додјелу 
финансијских средстава у циљу ублажавања 
негативних посљедица изазваних пандемијом 
COVID-19, која се уплаћују на трансакцијске 
рачуне корисника финансијске помоћи према 
условима прописаним овом уредбом. 

б) Обрти и остале самосталне дјелатности су 
дјелатности које имају додијељен ИД број и 
организовани су у складу са сљедећим законима 
донесеним на нивоу Федерације БиХ: 
­ Законом о обрту и сродним дјелатностима; 
­ Законом о унутрашњој трговини Федерације 

БиХ; 
­ Законом о угоститељској дјелатности; 
­ Законом о туристичкој дјелатности и 
­ Осталим законима донесеним на нивоу 

Федерације БиХ и/или кантона у Федерацији 
БиХ по којима се организују самосталне 
дјелатности у Федерацији БиХ. 

ц) Корисници су физичка лица која обављају 
самосталну дјелатност и регистровани су у складу 
са законима из члана 2. тачка б) 

д) Додјела финансијске помоћи се односи на 
рефундацију већ исплаћеног дијела бруто плата за 
упосленике односно дијела доприноса који се 
обрачунавају на прописану основицу за обрачун 
доприноса за власнике за период од 01.08.2020. год 
31.07.2021 .године (у даљем тексту: предметни 
период) 

е) Под појмом запосленог из ове уредбе сматра се 
власник, као и упосленик обрта и осталих 
самосталних дјелатности. 

Члан 3. 
(Циљ) 

Циљ додјеле финансијске помоћи корисницима из члана 
2. тачка ц) ове уредбе у Федерацији БиХ је опстанак обрта и 
осталих самосталних дјелатности, очување радних мјеста и 
осигурање подршке ликвидности у сврху ублажавања 
негативних посљедица пандемије COVID-19. 

ПОГЛАВЉЕ II - УСЛОВИ ЗА ДОДЈЕЛУ 
ФИНАНСИЈСКЕ ПОМОЋИ 

Члан 4. 
(Финансијска средства) 

Укупна финансијска средства за проведбу ове уредбе су 
осигурана у Буџету Федерације Босне и Херцеговине за 2021. 
годину на раздјелу Федералног министарства развоја, 
подузетништва и обрта (у даљем тексту Министарство) у 
износу од 60.000.000 КМ (словима: шездесет милиона 
конвертибилних марака) за додјелу финансијске помоћи 
обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији 
БиХ. 

Члан 5. 
(Додјела средстава) 

(1) Финансијска помоћ из ове уредбе додјељује се обртима и 
осталим самосталним дјелатностима, на основу Одлуке 
Владе Федерације БиХ о прерасподјели средстава из 
Буџета Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину 
са раздјела 12 глава 1201 - Влада Федерације БиХ на 
раздјел 17 глава 1701 - Федерално министарство 
енергије, рударства и индустрије; раздјел 24 глава 2401 - 
Федерално министарство пољопривреде, водопривреде и 
шумарства и раздјел 50 глава 5001 - Федерално 
министарство развоја, подузетништва и обрта, до 
31.12.2021. године, а исплаћује најкасније до 31.01.2022. 
године. 

(2) Финансијска помоћ се додјељује на основу услова 
прописаних овом уредбом и по методологији која ће бити 
објављена на wеb страницама Владе Федерације БиХ и 
Министарства. 

(3) Корисници финансијске помоћи из члана 2. тачка ц) ће 
користити средства као рефундацију већ исплаћеног 



Petak, 29. 10. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 87 - Strana 9 

 

дијела бруто плата за упослене односно дијела доприноса 
који се обрачунавају на прописану основицу за обрачун 
доприноса за власнике за раздобље од 01.08.2020. године 
до 31.07.2021. године, а резултати односно ефекти 
финансијске помоћи обртима и осталим самосталним 
дјелатностима ће бити презентовани у склопу коначног 
извјештаја о додијељеној финансијској помоћи са 
анализом ефеката исте из члана 16. и члана 17. ове 
уредбе. 

Члан 6. 
(Услови за додјелу финансијске помоћи корисницима) 

Финансијска помоћ која се додјељује обртима и осталим 
самосталним дјелатностима из члана 2. тачка б) ће се 
додијелити корисницима, на основу података добивених од 
Порезне управе Федерације БиХ, а који кумулативно 
испуњавају сљедеће услове: 
а) имају сједиште на територији Федерације БиХ; 
б) имају најмање једног (1) запосленог на дан 

31.07.2021.године и на дан 30.11.2021. године; 
ц) имају измирене обавезе по основу доприноса и пореза, 

као и корисници који имају закључен споразум о 
оброчном плаћању дуга и који уредно измирују доспјеле 
обавезе по закљученом споразуму, закључно са 
31.07.2021. године, 

д) чији су главни трансакцијски рачуни активни на дан 
30.11.2021.године; 

е) који су очували постојећа радна мјеста; 
 Под овим појмом се мисли на кориснике који испуњавају 

један од два сљедећа услова који је повољнији за 
кориснике финансијске помоћи: 
1. на дан 30.11.2021. године имају исти или већи број 

запослених у односу на дан 31.07.2021. године или 
2. просјечан број запослениху периоду од 01.08.2021. 

године до 30.11.2021. године је исти или већи од 
просјечног броја запослених у периоду од 
01.08.2020 године до 31.07.2021. године; 

ф) Услови из става б) и става е) овог члана неће се 
примјењивати на кориснике који обављају сезонску 
дјелатност, под условом да на дан 31.07.2021. године 
имају најмање једног запосленог. 

Члан 7. 
(Изузеће од права на додјелу финансијске помоћи) 
Право на додјелу финансијске помоћи у складу са овом 

уредбом, а на основу података добивених од Порезне управе 
Федерације БиХ, немају сљедећи обрти и остале самосталне 
дјелатности из члана 2. тачка б): 

а) који немају најмање једног (1) запосленог на дан 
31.07.2021. године и на дан 30.11.2021. године; 

б) који имају доспјеле, а неизмирене обавезе по основу 
доприноса и пореза, а за које нису закључени 
споразуми о оброчном плаћању дуга и/или који 
неуредно измирују доспјеле обавезе по закљученом 
споразуму, закључно са 31.07.2021. године; 

ц) чији главни трансакцијски рачуни, на које им се 
финансијска помоћ исплаћује на дан 30.11.2021. 
године нису активни; 

д) којима је додијељена финансијска помоћ по Уредби 
о интервентним мјерама за подршку угроженим 
секторима привреде Федерације Босне и 
Херцеговине у околностима пандемије COVID-19 
за 2020. годину ("Службене новине Федерације 
БиХ", бр. 74/20 и 21/21); 

е) који нису очували радна мјеста, односно који нису 
испунили нити један од сљедећих услова: 

1. на дан 30.11.2021. године имају исти или већи 
број запослених у односу на дан 31.07.2021. 
године или 

2. Просјечан број запослених у периоду од 
01.08.2021. године до 30.11.2021. године је 
исти или већи од просјечног броја запослених 
у предметном периоду односно од 01.08.2020 
године до 31.07.2021. године. 

Члан 8. 
(Максимални дозвољени износ финансијске помоћи) 
Укупан износ финансијске помоћи по једном кориснику 

за обрте и остале самосталне дјелатности по овој уредби 
износи максимално 30.000 КМ (тридесет хиљада КМ). У 
случају да због великог броја потенцијалних корисника 
финансијске помоћи, укупна финансијска средства, која су 
осигурана у Буџету Федерације Босне и Херцеговине за 2021. 
годину у износу од 60.000.000,00 КМ, не буду достатна, 
пропорционално ће се умањити средства свим потенцијалним 
корисницима финансијске помоћи. 

Члан 9. 
(Намјена финансијске помоћи) 

Средства финансијске помоћи по овој уредби ће се 
додјељивати у сврху рефундације већ исплаћеног дијела бруто 
плата за упосленике обрта и осталих самосталних дјелатности, 
као и дијела доприноса који се обрачунавају на прописану 
основицу за обрачун доприноса за власнике обрта и осталих 
самосталних дјелатности за предметни период. 

Члан 10. 
(Објаве у вези додјеле финансијске помоћи) 

Министарство ће објавити Обавјештење са 
методологијом додјеле финансијске помоћи, као и коначну 
Одлуку о додјели финансијске помоћи обртима и осталим 
самосталним дјелатностима у "Службеним новинама 
Федерације БиХ". Прелиминарна, потенцијална и коначна 
листа корисника финансијске помоћи, као прилог 
Обавјештења и коначне Одлуке из овог члана, ће се објавити 
на wеb страницама Владе Федерације БиХ и Министарства. 

Члан 11. 
(Механизам за додјелу финансијске помоћи) 

Министарство ће на основу прибављених података из 
службених евиденција Порезне управе Федерације Босне и 
Херцеговине извршити додјелу финансијске помоћи на 
трансакцијске рачуне корисника финансијске помоћи. 

ПОГЛАВЉЕ III - НАЧИН ДОДЈЕЛЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ПОМОЋИ ОБРТИМА И ОСТАЛИМ САМОСТАЛНИМ 
ДЈЕЛАТНОСТИМА 

Члан 12. 
(Провођење поступка додјеле финансијске помоћи) 

(1) Порезна управа Федерације Босне и Херцеговине ће по 
захтјеву Министарства из службених евиденција 
обезбиједити попис свих обрта и осталих самосталних 
дјелатности, дефинисаних у члану 2. тачка б). 

(2) Сви обрти и остале самосталне дјелатности из члана 2. 
тачка б) ове уредбе су потенцијални корисници 
финансијске помоћи. 

(3) Министарство ће објавити Обавјештење са 
методологијом додјеле финансијске помоћи за обрте и 
остале самосталне дјелатности у "Службеним новинама 
Федерације БиХ", те ће на својој интернет страници 
омогућити свим заинтересованим корисницима увид у 
прелиминарну листу корисника финансијске помоћи из 
става (2) овог члана. 

(4) У року од 15 дана од дана објаве прелиминарне листе 
корисника из става (3) овог члана на wеb страници 



Broj 87 - Strana 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 10. 2021. 

 

Министарства, обрти и остале самосталне дјелатности се 
могу обратити Порезној управи Федерације БиХ, ради 
евентуалних провјера, корекција и коначног ажурирања 
података. Корисници из члана 2. тачка ц) који не желе да 
приме финансијску помоћ по овој уредби, имају 
могућност да писмено обавијесте Министарство у року 
од 15 дана о истом. 

(5) Након истека рока из става (4) овог члана, Порезна 
управа Федерације БиХ ће по захтјеву Министарства из 
службених евиденција обезбиједити ажурирани попис 
свих обрта и осталих самосталних дјелатности. 

(6) Министарство ће на својој интернет страници на основу 
ажурираног пописа из става (5) овог члана објавити 
потенцијалну листу корисника финансијске помоћи. 

(7) У року од 8 дана од дана објаве Потенцијалне листе 
корисника из става (6) овог члана, обрти и остале 
самосталне дјелатности могу уложити приговор 
Министарству. 

(8) Порезна управа Федерације БиХ ће по захтјеву 
министарства из службених евиденција обезбиједити 
податке о броју запослених са листе потенцијалних 
корисника финансијске помоћи из става (6) овог члана за 
период од 01.08.2021. године до 30.11.2021. године, као и 
статус трансакцијских рачуна. 

Члан 13. 
(Коефицијенти за обрачун финансијске помоћи) 

(1) Висина износа који се додјељује на име финансијске 
помоћи, израчунава се множењем јединичне вриједности 
коефицијента са категорисаним коефицијентом како 
слиједи: 
­ коефицијент 1 - за све власнике обрта и осталих 

самосталних дјелатности који уплаћују доприносе 
на прописану основицу за обрачун доприноса за 
2021. годину у износу максимално до 500,00 КМ; 

­ коефицијент 2 - за све власнике обрта и осталих 
самосталних дјелатности који уплаћују доприносе 
на прописану основицу за обрачун доприноса за 
2021. годину у износу већем од 500,00 КМ; 

­ коефицијент 1,5 - за све упосленике обрта и осталих 
самосталних дјелатности. 

(2) Јединична вриједност коефицијента ће се одредити на 
основу просјечног броја запослених за сваког корисника 
помоћи за раздобље од 01.08.2020. године до 31.07.2021. 
године, након обраде података запримљених од Порезне 
управе Федерације Босне и Херцеговине. 

(3) Просјечан број запослених у предметном периоду се 
заокружује на једну децималу, док се у случају 
просјечног броја запослених већег од 0, а мањег од 0,5, 
исти заокружује на 0,5. 

Члан 14. 
(Механизам за додјелу финансијске помоћи) 

(1) Влада Федерације БиХ, на приједлог Министарства 
доноси Одлуку о утврђивању листе корисника 
финансијске помоћи обртима и осталим самосталним 
дјелатностима. 

(2) Листа корисника финансијске помоћи из става (1) овог 
члана минимално садржи: назив и сједиште корисника 
финансијске помоћи, просјечан број запослених за 
раздобље од 01.08.2020. године до 31.07.2021. године и 
износ додијељених средстава на име финансијске 
помоћи. 

(3) Листа из става (1) овог члана се објављује на интернет 
страницама Владе Федерације Босне и Херцеговине и 
Министарства. 

Члан 15. 
(Трансфер средстава финансијске помоћи) 

Трансфер средстава финансијске помоћи на 
трансакцијске рачуне корисника ће извршити Федерално 
министарство финансија/финанција у сарадњи са 
Министарством, након доношења коначне одлуке из члана 14. 
ове уредбе. Министарство је дужно да, на основу података 
добивених од Порезне управе Федерације БиХ, припреми и 
достави податке за унос и обраду у ИСФУ систем у формату 
који ће предложити Федерално министарство 
финансија/финанција, те у прилогу достави и одлуку о 
утврдјивању листе корисника финансијске помоћи са пописом 
корисника и висином додијељених средстава. 

ПОГЛАВЉЕ IV - АНАЛИЗА ЕФЕКАТА И 
ИЗВЈЕШТАВАЊЕ 

Члан 16. 
(Анализа ефеката) 

Министарство ће на основу прибављених података из 
службених евиденција Порезне управе Федерације БиХ 
извршити анализу ефеката на начин да ће се извршити 
упоређивање броја запослених односно просјечног броја 
запослених на нивоу сектора обрта и осталих самосталних 
дјелатности реферишући се на сврху додјеле финансијске 
помоћи корисницима, а то је опстанак обрта и осталих 
самосталних дјелатности, очување радних мјеста и осигурање 
подршке ликвидности у сврху превладавања околности које је 
изазвала пандемија COVID- 19. 

Надзор је садржан у чињеници да ће средства бити 
исплаћена искључиво обртима и осталим самосталним 
дјелатностима који опстану односно који буду задржали или 
повећали број запослених на дан 30.11.2021.године у односу 
на дан 31.07.2021. године или чији просјечан број запослених 
у периоду од 01.08.2021. године до 30.11.2021. године буде 
исти или већи у односу на просјечни број запослених у 
предметном периоду односно у раздобљу 01.08.2020. године 
до 31.07.2021. године. 

Члан 17. 
(Извјештавање) 

(1) Министарство ће доставити Влади Федерације БиХ до 
30.04.2022. године коначни извјештај о додијељеној 
финансијској помоћи са анализом ефеката исте за сектор 
обрта и осталих самосталних дјелатности. 

(2) Извјештај из става (1) овог члана Влада Федерације БиХ 
дужна је доставити Парламенту Федерације БиХ 
најкасније до 15.05.2022. године. 

Члан 18. 
(Ступање на снагу) 

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1611/2021 
27. октобра 2021. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р. 
 

1993 
Na osnovu člana 36. stav (1) Zakona o akcizama u Bosni i 

Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14 i 
91/17) i člana 19. stav (2) Zakona o Vladi Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 8/95, 
58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, 
na 287. sjednici, održanoj 27.10.2021 godine, donosi 


